
717 de março de 2025Segunda-feira

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2025
Objeto: Contratação de empresa para a locação, montagem, instalação, manutenção e desmontagem
de estruturas, visando á realização da feira de Páscoa e feira de Natal de Uruguaiana 2025.
Abertura da Proposta: 04/04/2025, às 09:00 horas.
O Edital estará disponível no Setor de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2025 EDITAL Nº 68/2025

O Prefeito de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico Registro de Preços, tipo menor preço, conforme Edital supracitado.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE CÂMARAS DE AR
DATA: 27/03/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 13 de Março de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DEABERTURA
CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 02/2025 EDITAL 76/2025

RAFAEL BORTOLETTI DALLA NORA, prefeito de Viamão, torna público que será realizada licitação na
modalidade CONCORRÊNCIAPÚBLICA, do tipo menor preço, conforme Edital supracitado.
Dia: 31/03/2025 Horário: 14h01min
OBJETO: CONTINUAÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUASARAPONGAS, BOAVISTAE
CARLOSALBERTOMENDONÇA.
O certame será realizado através do endereço eletrônicowww.portaldecompraspublicas.com.br.
OEdital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser consultado no
Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão,www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br .

Viamão, 14 de Março de 2025.
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025

PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DAS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR N.º 123/2006
Objeto: Contratação de empresa para realizar a execução de piso na sala de arquivos da antiga
Prefeitura Municipal, conforme projetos, memorial descritivo e demais documentos em anexo; Critério
de julgamento: Menor preço global. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá
ocorrer até às 07h59min do dia 04/04/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.
br/comprasedital/.Data da sessão: 04/04/2025 às 08h. Contratação em conformidade com a Lei Federal
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº
123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e
(54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal
de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico
http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE
DA PREFEITA MUNICIPAL. 15 de março de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
Rua BALDUÍNO SCHNEIDER, 375 -CNPJ: 87.612.834/0001-36
Fone/ Fax: (55) 3537-7500 - Email:licita@horizontina.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que se encontra disponível o edital
da seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS INICIAIS, TERRAPLANAGEM, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO,
SINALIZAÇÃOESERVIÇOSCOMPLEMENTARESRUAESTEIOERUASANTAROSA,COMRECURSO
ATRAVÉS DAOPERAÇÃO DE CRÉDITO FINISA. A data para abertura das propostas será às 09 horas
(horário de Brasília) do dia 23/04/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2025. Objeto: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS INICIAIS, TERRAPLANAGEM, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO,
SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, NAS LOCALIDADES DE ESQUINA BONITA,
LAJEADO MARIA, LAJEADO SECO, LAJEADO MICUIM E NA AVENIDA HELMUTH SIMM, COM
RECURSOATRAVÉS DAOPERAÇÃO DE CRÉDITO FINISA. A data para abertura das propostas será
às 09 horas (horário de Brasília) do dia 22/04/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Os editais encontram-se disponíveis no site https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou
ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITALNº. 433/2024 - CONCORRÊNCIAELETRÔNICAPORSISTEMADEREGISTRODEPREÇOSNº.
95/2024. OBJETO:Contratação de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para a prestação
de serviços técnicos de arquitetura e engenharia para a Prefeitura de Canoas/RS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 09 horas do
dia 25/03/2025.Abertura das propostas: às 09 horas do dia 25/03/2025. Início da disputa: às 10 horas do dia
25/03/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e
https://pregaobanrisul.com.br/. Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTA GORDA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025: O Município de Anta Gorda/RS comunica aos
interessados que se encontra aberto processo licitatório namodalidade Concorrência Eletrônica,
tipo menor preço global.
OBJETO: construção de gavetas mortuárias no Cemitério Municipal de Anta Gorda.
DATA DAABERTURA: 02/04/2025 às 09:00 horas
LOCAL DA SESSÃO: Na plataforma eletrônica www.bnc.org.br
INFORMAÇÕES:O edital poderá ser obtido noCentroAdministrativoMunicipal ou pelos endereços
eletrônicos www.antagorda.rs.gov.br e www.bnc.org.br, informações pelo fone (51) 9 9865-6292.

Anta Gorda, 14/03/2025
Nadir Valdameri – Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2025
O Município de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 9h do dia 26 de março
de 2025, na Rua do Interventor, nº 510, centro, a Comissão de Licitações receberá as
propostas para aquisição de pedrisco para utilização nas ruas, estradas e manutenção
das obras do município de Ibiaçá - RS. Edital e informações na Prefeitura Municipal pelo
fone: (54) 99624-6965 ou e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br. Ibiaçá-RS, 14 de março de
2025 – Jones Roberto Cecchin - Prefeito Municipal de Ibiaçá-RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL

EXTRATO EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025.

O Prefeito Municipal de Entre Rios do Sul, torna público para conhecimento dos interessados, que
expediu processo licitatório, Modalidade Pregão Presencial nº 001/2025, contratação de serviços de
transporte escolar.
Data de julgamento: 31/03/2025 Horário: 09h00min

Entre Rios do Sul-RS, 14 de março de 2025.

IRSON MILANI
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

APMC torna pública alteração no processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 001/2025 - Contratação
de empresa especializada para prestação de serviço de telefonia no formato tridígito para atender a
Secretaria Municipal de Segurança Pública (SMSP), pelo período de 12meses, conforme edital e anexos.
Nova data de Disputa: 31 de março de 2025 às 09 h. O Edital e seus anexos estão disponíveis nos
sites http://gov.br/compras, UASG 988561, (PE 90001) e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO ELETRÔNICO N°03/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

APrefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe.Objeto: aquisição
de Materiais Elétricos, nas quantidades e especificações editadas. A sessão virtual do
pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.pregaobanrisul.com.br,
podendo as propostas serem enviados a partir do dia 17 de março de 2025 até o dia
da abertura de propostas, dia 28 de março de 2025 às 09h30min. Edital e informações
no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves, 194, Cidreira/RS, site www.cidreira.
rs.gov.br

GILBERTO DA COSTA SILVA - Prefeito Municipal

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 269/2025 - Edital n.º 030/2025 – Concorrência Eletrônica n.º 002/2025.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DO NOVO POSTO DE SAÚDE
CENTRAL NO MUNICIPIO DE NOVA PRATA/RS. Credenciamento até as 08h55min e início
da sessão as 09h do dia 02/04/2025. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.
novaprata.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br. Informações
complementares pelo telefone (54)3242-8208. Nova Prata, 14 de março de 2025. Umberto Luiz
Carnevalli, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 42/2025 Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação dos serviços de Oficina de Jiu-Jitsu, para
crianças e adolescentes dos CRASs, por Sistema de Registro de Preços (SRP), através
da Secretaria Municipal deAssistência Social, comRecursos não Vinculados de Impostos
Abertura: 02/04/2025 às 08:30 horas, através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br. OEdital está à disposição dos interessados nos seguintes
endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br
e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 14 demarço de 2025.ALINE DACOSTAPIETROSKI.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação de Contrato
Contrato Nº. 09/2025 – HEXAGON DISTRIBUICAO E LOGISTICA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
- Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PLACA BLOQUEADA, RETA,
ESTREITA, 4,5/5,0 mm e PLACA BLOQUEADA, RETA, LARGA, 4,5/5,5 mm. Vigência: 12 (doze)
meses a contar de 17.03.2025.
Contrato Nº. 010/2025 – HEXAGON DISTRIBUICAO E LOGISTICADE PRODUTOS MEDICOS LTDA
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE OPME – Placa Bloqueada
Clavícula Distal, com parafusos inclusos. Vigência: 12 (doze) meses a contar de 17.03.2025.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 17 de Março de 2024.

VANIA HORBACH RENARO FREITAS TEIXEIRA
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DEABERTURA
ATO DE DISPENSAELETRÔNICANº 12/2025

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade de
Dispensa com critério de julgamento por menor preço.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAEMMINISTRAR CURSO DE
CAPACITAÇÃO DE CONDUTORES DE VEÍCULOS PARATRANSPORTE DE PRODUTOS

PERGOSOS_ MOPP.
DATA: 20/03/2025 - HORÁRIO DAFASE DE LANCES: das 09h02min encerrando as 15h02min

LOCAL: a participação na presente Dispensa Eletrônica se dará mediante Sistema de Dispensa Eletrônica
integrante do Portal de Compras Públicas, disponível no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 14 de março de 2025.
Rafael Bortoletti Dalla Nora - Prefeito

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico nº 011/2025: Contratação de empresa para pesquisa e elaboração de projeto
arquitetônico de restauro do portal monumento e arcos de acesso de Veranópolis, nos termos da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 7.142, de 03 de maio de 2022 e
de acordo com o Convênio Administrativo que entre si celebram o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria de Turismo, e o Município de Veranópolis, objetivando o “Projeto Arquitetônico
de Restauro do Portal Monumento e Arcos de Acesso de Veranópolis”, conforme processo PROA nº
24/2301-0000251-5/ FPE nº 2775-2024. Abertura da sessão dia 31/03/2025 às 9h.
PregãoEletrônico nº 012/2025:Contratação de empresa para reforma e ampliação do Lar São Francisco/
Centro Dia - 2ª etapa de acordo com o Convênio Administrativo que entre si celebram o Estado do Rio
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Social, e o Município de Veranópolis,
objetivando a efetivação do Projeto Implantação do Centro Dia no Lar São Francisco, conforme PROA
nº 24/2100-0002074-6/ FPE nº 5652/2024. Abertura da sessão dia 31/03/2025 às 14h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 14 de março de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI
Prefeito

RODOVIAS

Reunião nos Vales 
debate concessão 
da RSC-453

Uma reunião técnica da mi-
crorregião de Lajeado e equipe do 
Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social (BNDES), e da 
Secretaria da Reconstrução Gaúcha, 
na Univates, em Lajeado, promoveu 
novas discussões sobre as demandas 
não contempladas dos municípios 
dentro do pacote de concessão da 
RSC-453. O prefeito de Venâncio 
Aires, Jarbas da Rosa justificou a 
necessidade de mais acesso a pedes-
tres, motoristas, ruas externas e ainda 
pontes secas ao longo da rodovia, no 
trecho que passa por Venâncio Aires. 

O encontro aconteceu na tarde 
desta sexta-feira (17), quando mu-
nicípios também participaram das 
prefeituras de Mato Leitão, Lajeado, 
Arroio do Meio e Cruzeiro do Sul, 
prefeituras que integram o bloco 2, 
do projeto de concessão. “Temos 
apontamentos importantes para fazer 
esse projeto, com obras que não estão 
incluídas, como a instalação de uma 
rótula de acesso ao bairro Brands, 
construção de vias marginais, no 
perímetro urbano da rodovia, assim 
como na Linha Travessa. Ao longo 
das próximas semanas teremos a 
discussão de novos dispositivos para 
incluir nessa proposta para que fique 
da maneira mais adequada possível 
para a mobilidade urbana de Venân-
cio Aires”, destacou o prefeito. 

Na quarta-feira (19) está agenda-
da uma audiência pública, às 19h, na 
Câmara de Vereadores de Venâncio 
Aires para debater a concessão de 
pedágios do bloco 2. Durante a 
audiência, serão discutidas as inter-
ferências previstas pelo governo do 
estado, incluindo pedágios, viadutos 
e pontes, garantindo transparência e 
participação popular no processo.

A presidente da 
Gramadotur, Rosa Helena Volk, e a chefe 
de Captação de Recursos, Juliana Fattori, 
estiveram em São Paulo nesta semana 
cumprindo uma agenda estratégica. O 
objetivo principal da visita foi buscar 
patrocínios para a edição especial dos 
40 anos do Natal Luz de Gramado, além 
de apresentar as novidades que tornarão 
o evento ainda mais inesquecível. Mar-
cado para acontecer de 23 de outubro a 
18 de janeiro, o 40º Natal Luz promete 
surpreender o público com uma pro-
gramação repleta de encantamento, 
emoção e magia. Segundo Rosa Helena 
Volk, a Gramadotur está empenhada em 
preparar uma edição especial com muito 
carinho e dedicação. “Os preparativos es-
tão a mil para essa edição importante do 
maior evento natalino do Brasil. Contar 
com o apoio de empresas é fundamental 
para garantir uma experiência ainda 
mais grandiosa ao público”, destacou. 
Com espetáculos emocionantes a edição 
de 40 anos promete ser inesquecível e 
reafirmar Gramado como uma referên-
cia da celebração natalina.

 � GRAMADO - 


